МУНИЦИПАЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. Н.Ф. ПОНОМАРЕВА

С. ТРУБЕТЧИНО

ПРИКАЗ

от 30.08.2024г                                                                                         № 150

Об организации питания обучающихся МБОУ СОШ

им. Н.Ф. Пономарева с. Трубетчино

на первое полугодие 2024 – 2025 учебного года

    В целях укрепления здоровья обучающихся 1-11 классов общеобразовательных

организаций и воспитанников дошкольных образовательных организаций округа и

во исполнение постановления администрации Добровского муниципального

округа № 796 от 29.08.2024г. «Об организации питания обучающихся

образовательных организаций Добровского муниципального округа на первое

полугодие 2024 -2025 учебного года», приказа отдела образования администрации

Добровского муниципального округа «Об организации питания обучающихся

образовательных организаций Добровского муниципального округа на первое

полугодие 2024-2025 учебного года» от 30.08.2024г № 101

                 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Питание обучающиеся по образовательным программам начального общего и

основного, и среднего общего образования организовать за счет компенсационных

выплат федерального, регионального и муниципального бюджетов для льготных

категорий обучающихся, а также за счет средств родителей.

1.1. Питание обучающихся начального общего образования:

1.2. Питание обучающихся начального общего образования с 1 -4 классы:

1.2.1. Обеспечить бесплатным горячим питанием не менее 1 раза в день

обучающихся по образовательным программам начального общего образования в

общеобразовательных учреждениях Добровского муниципального округа из

расчета 80 рублей из средств федерального бюджета (за исключением учащихся с

ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа детей-инвалидов):

- стоимость горячего питания (завтрак или полдник) на одного обучающегося в

день (1- 4 классы) устанавливается 30 рублей (завтрак), 25 рублей (полдник) по

желанию родителей (из расчета 30 рублей (завтрак), 25 рублей  (полдник) в день на

одного учащегося за счет родительской платы);

- для обучающихся, посещающих группу продленного для (1-4 классы) стоимость

питания (полдник) устанавливается из расчета 25 рублей за счет родительской

платы (по желанию родителей);

- обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей –

инвалидов по образовательным программам начального общего образования в

общеобразовательных учреждениях Добровского муниципального округа горячим

питанием в виде горячего питания на сумму 112 руб. в день на одного ребенка

(завтрак-32 рубля, обед - 80 рублей) за счет средств областного бюджета, (полдник)

устанавливается из расчета 25 рублей за счет родительской платы (по желанию

родителей);

1.2.2. Стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося по

образовательным программам начального общего образования в день в текущем

году подлежит увеличению за счет возникшей экономии средств, сложившейся в

результате полного или частичного перевода обучающихся по образовательным

программам начального общего образования на карантин и (или) дистанционный

формат обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью

профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной

инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни, но не

более чем на 30% от размера социальных выплат стоимости бесплатного горячего

питания, установленного в абзаце втором настоящей части.

1.2.3. Обеспечить бесплатным горячим питанием в виде денежной выплаты (кроме

детей- инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья)

обучающихся на дому или с использованием дистанционных образовательных

технологий, примененных в связи с угрозой возникновения или возникновением

чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994

года №68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера" в размере 50 руб.70 коп. из расчета на одного

обучающегося в день.

1.2.4. Обеспечить бесплатным горячим питанием в виде денежной выплаты детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в размере 112 руб. из

расчета на одного обучающегося в день.

1.2.5. Для детей участника специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской и Херсонской области из областного бюджета на обучающихся по

программам начального общего и основного общего образования, посещающих

группы продлённого дня - 139 рублей (завтрак-30 рублей, обед-80 рублей,полдник-

29 рубля), за счет средств областного бюджета.

1.3. Питание обучающихся основного и среднего общего образования с 5-11 класс:

1.3.1. Обучающиеся, реализующие общеобразовательные программы основного и

среднего общего образования обеспечивается не менее 1 раза в день бесплатным

горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая

горячего напитка (далее-бесплатное горячее питание). Обучающиеся и родители

определяют стоимость питания: либо завтрак 30

рублей, либо обед 80 рублей:

- для обучающихся по образовательным программам основного и среднего общего

образования из областного бюджета - 20 руб.;

- стоимость горячего питания (завтрак) на одного обучающегося в день

устанавливается 30 рублей (из расчета 20 рублей в день на одного учащегося за счет

средств областного бюджета, 10 рублей за счет родительской платы);

- стоимость горячего питания (полдник) устанавливается из расчета 25 рублей за

счет родительской платы (по желанию родителей);

- стоимость горячего питания (обед) на одного обучающегося в день

устанавливается 80 рублей (из расчета 20 рублей в день на одного учащегося за счет

средств областного бюджета и 60 рублей за счет родительской платы);

1.3.2. Стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося по

образовательным программам начального общего образования в день в текущем

году подлежит увеличению за счет возникшей экономии средств, сложившейся в

результате полного или частичного перевода обучающихся по образовательным

программам начального общего образования на карантин и (или) дистанционный

формат обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью

профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной

инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни, но не

более чем на 30% от размера социальных выплат стоимости бесплатного горячего

питания, установленного в абзаце втором настоящей части.

1.3.3. Размер социальных выплат на питание устанавливается из расчета на одного

обучающегося в день:

- для обучающихся по образовательным программам основного и среднего общего

образования из малоимущих семей, посещающих группы продленного дня, из семей

опекуна (попечителя), приемных семей и многодетных семей- 55 руб.;

- стоимость горячего питания (завтрак) на одного обучающегося в день

устанавливается 30 рублей (из расчета 30 рублей за счет родительской платы);

- стоимость бесплатного горячего питания (обед) на одного обучающегося в день

устанавливается 80 рублей (из расчета 55 рублей в день на одного учащегося за счет

средств областного бюджета и 25 рублей за счет родительской платы);

- стоимость горячего питания детей из семей опекуна (попечителя), приемных

семей и многодетных семей (полдник) на одного обучающегося в день

устанавливается 25 рублей (из расчета 25 рублей за счет родительской платы);

- стоимость бесплатного горячего питания детей из многодетных семей (обед) на

одного обучающегося в день устанавливается 80 рублей (из расчета 55 рублей в

день на одного учащегося за счет средств областного бюджета и 25 рублей за счет

средств муниципалитета),

- для обучающихся по образовательным программам основного и среднего общего

образования детей из семей, вынужденно покинувшие территорию Украины

производить доплату к выплатам из расчета -60 руб. на одного обучающегося в день

(из средств местного бюджета);

- для детей участника специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и

Херсонской области из областного бюджета на обучающихся по программам

начального общего и основного общего образования, посещающих группы

продлённого дня - 139 руб.

- стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающего в день

устанавливается из расчета 139 рублей (завтрак-30 рублей, обед-80 рублей,

полдник-29 рубля), за счет средств областного бюджета.

1.3.4. Обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей

- инвалидов по образовательным программам основного и среднего общего

образования в общеобразовательных учреждениях Добровского муниципального

округа горячим бесплатным питанием на сумму 129 руб. в день на одного ребенка.,

- обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей –

инвалидов по образовательным программам основного и среднего общего

образования в общеобразовательных учреждениях Добровского муниципального

округа бесплатным горячим питанием на сумму 129 руб. в день на одного ребенка

(завтрак-30 рублей, обед -80 рублей, полдник -19 рубля), за счет средств

областного бюджета.

1.3.5. Обучающиеся на дому или с использованием дистанционных

образовательных технологий, будут получать бесплатное горячее питание в виде

денежной выплаты в размере его стоимости, установленной для соответствующей

категории обучающихся, предусмотренной выше.

2.  Заместителю директора Неводовой Т.Е. разработать Положение по организации

питания, взимания и расходования родительской платы за питание учащихся в

образовательных организациях.

3.  Классным руководителям постоянно в течение учебного года проводить

пропаганду принципов здорового питания среди учащихся и родителей через

родительский всеобуч, родительские собрания, классные часы, профилактические

беседы, тематические конкурсы и викторины.

4. Социальному педагогу Гончаровой С.П.:

4.1. ежемесячно проводить мониторинг по организации питания учащихся и

результаты предоставлять в отдел образования до 05 числа.

4.2. организовать реализацию завтраков, обедов, полдников по квитанциям и

ведомостям без применения контрольно-кассовых машин. Плата за питание

школьников в школе вносится родителями (законными представителями)

обучающегося самостоятельно по заявлению о предоставлении школьного питания

в общеобразовательной организации.

5. Бракеражной комиссии организовать контроль за качеством приготовления

пищи, соблюдением примерного 2-х недельного меню, санитарно-гигиенического

режима.

6. Комиссии по приемке товаров, работ, услуг проводить системный входной

контроль качества поступающей продукции и при возникновении претензии

проводить возврат и замен некачественной продукции, в случае сомнения в

доброкачественности поступившего сырья отбирают и направляют образцы на

исследования согласно соглашению №138/2016г от 01.12.2016г.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И. о. директора школы:                                     Чиликина О.В.

1.5. Заместителю директора Неводовой Т.Е. разработать Положение по организации питания,
взимания и расходования родительской платы за питание учащихся в образовательных
организациях.

3. Классным руководителям постоянно в течение учебного года проводить

пропаганду принципов здорового питания среди учащихся и родителей через

родительский всеобуч, родительские собрания, классные часы, профилактические

беседы, тематические конкурсы и викторины.

4. Социальному педагогу Гончаровой С.П. ежемесячно проводить мониторинг по

организации питания учащихся и результаты предоставлять в отдел образования до

05 числа.

5. Бракеражной комиссии организовать контроль за качеством приготовления

пищи, соблюдением примерного 2-х недельного меню, санитарно-гигиенического

режима.

6. Комиссии по приемке товаров, работ, услуг проводить системный входной

контроль качества поступающей продукции и при возникновении претензии

проводить возврат и замен некачественной продукции, в случае сомнения в

доброкачественности поступившего сырья отбирают и направляют образцы на

исследования согласно соглашению №138/2016г от 01.12.2016г.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И. о. директора школы:                                     Чиликина О.В.

		2024-11-12T09:39:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. Н.Ф. ПОНОМАРЕВА С. ТРУБЕТЧИНО ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ